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(１) 幼 稚 園  

 ① 園数は３１２園（国立１園、公立１８４園、私立１２７園）で、前年度より３０園減

少している。                      

 ② 園児数は２１,７２４人で、前年度より３,４４３人減少（対前年度比１３．７％減）

している。 

   年齢別では３歳児５,２６８人、４歳児８,０８４人、５歳児８,３７２人。 

   なお、今年度から幼保連携型認定こども園に移行した園は除いている。     

 ③ 本務教員数は、１,９８０人で、前年度より２３３人減少している。   

１ 学校調査  

※平成２３年度の就園率は、震災に伴う避難の影響により、前後の年度に連結しない。 

　表1  園数、在園者数、修了者数、教員数、職員数

区　分 教 員 数 職 員 数

園　数 計 ３歳児 ４歳児 ５歳児 修了者数 就 園 率 （本務者） （本務者）

年　度

園 人 人 人 人 人 ％ 人 人

平成17年度 375 33,481 6,203 13,120 14,158 14,864 71.2 2,266 327

23 355 26,852 5,749 10,346 10,757 12,225 73.3 2,243 325

24 351 25,283 5,412 9,551 10,320 10,662 68.3 2,159 329

25 344 25,257 5,828 9,454 9,975 10,285 66.0 2,188 353

26 342 25,167 6,096 9,272 9,799 10,026 65.3 2,213 369

27 312 21,724 5,268 8,084 8,372 9,909 65.7 1,980 330

国　立 1 53 14 18 21 24 - 4 1

公　立 184 7,590 1,240 3,074 3,276 3,657 - 719 22

私　立 127 14,081 4,014 4,992 5,075 6,228 - 1,257 307

在　　園　　者　　数

幼稚園修了者数

小学校第1学年児童数
※　就園率 ＝ ×100
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(２) 幼保連携型認定こども園 
   ※ 就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律の改正

により、新たな学校種として「幼保連携型認定こども園」が創設されることに伴

い、本年度から新たに実施するもの。 

 

 ① 園 数 

   幼保連携型認定こども園数は、３１園である。 

 ② 園 児 数 

    園児数は、４，９９９人 

     年齢別では、０歳児 １１８人、１歳児 ４７０人、２歳児 ５３５人、３歳児 １，１ 

９４人、４歳児 １，３１９人、５歳児 １，３６３人。 

  ③ 本務教育・保育職員数 

     本務教育・保育職員数は、７２４人である。 

 

(３) 小 学 校  

  ① 学校数は４６７校で、前年度より１０校減少している。 

       本校、分校別にみると本校は４６２校、分校は５校で、前年度より本校が１０校減

少している。    

 

   ② 学級数は４，７１４学級（国立２０学級、公立４，６６８学級、私立２６学級）

で、前年度より５４学級減少している。 

   ③ 学級編成別にみると、「単式学級」４，０６５学級、「複式学級」２０９学級、

「特別支援学級」４４０学級で、前年度より「単式学級」は８５学級、「複式学

級」は６学級減少し、「特別支援学級」は３７学級増加している。 

   ④ １学級当たりの児童数は２０．４人で、前年度より０．２人減少している。 

   ⑤ 本務教員数は、７，１１６人（国立３１人、公立７，０４１人、私立４４人）で、

前年度より８５人減少している。このうち、女性教員は４，５２８人で前年度より

６８人減少し、本務教員に占める女性教員の割合は６３．６％で、前年度より   

０．２ポイント減少している。 

　表２　設置者別別学校数 （単位：校）

区　分 国  立 私  立

年　度 計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校

平成17年度 558 536 22 1 554 532 22 3

23 504 493 11 1 500 489 11 3

24 491 483 8 1 487 479 8 3

25 483 476 7 1 479 472 7 3

26 477 472 5 1 473 468 5 3

27 467 462 5 1 463 458 5 3

公  立計
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表３　学級数、児童数、教員数

区　分

年　度

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成17年度 5,682 5,125 183 320 127,486 8,407 5,329 22.4   15.2     63.4         1,415

23 5,025 4,513 180 332 108,428 7,659 4,842 21.6   14.2     63.2         1,165

24 4,903 4,349 204 350 103,324 7,346 4,673 21.1   14.1     63.6         1,109

25 4,825 4,245 203 377 100,579 7,302 4,667 20.8   13.8     63.9         1,092

26 4,768 4,150 215 403 98,037 7,201 4,596 20.6   13.6     63.8         1,087

27 4,714 4,065 209 440 95,952 7,116 4,528 20.4   13.5     63.6         1,062

国　立 20 20 - - 619 31 7 31.0   20.0     22.6         2

公　立 4,668 4,019 209 440 94,686 7,041 4,498 20.3   13.4     63.9         1,053

私　立 26 26 - - 647 44 23 24.9   14.7     52.3         7

※休校している学校の学級数はカウントしていない。

教員数
(本務者)

１学級
当たりの
児童数

本務教員
１人当たり
の児童数

本務教員の
うち女性教員
の占める割合

職員数
(本務者)うち

女性教員

児童数

学級数

計
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

⑥ 児童数は９５,９５２人（男子４９,０５４人、女子４６,８９８人）で、前年度よ

り２,０８５人減少（対前年度比２．１％減）している。 

表４　男女別、学年別児童数

区　分 男　女　別 学　　　年　　　別

年　度 男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成17年度 127,486 64,959 62,527 20,888 20,386 21,093 21,067 22,103 21,949

23 108,428 55,615 52,813 16,683 17,409 17,737 18,608 18,896 19,095

24 103,324 53,097 50,227 15,613 16,248 17,013 17,413 18,303 18,734

25 100,579 51,321 49,258 15,595 15,673 16,365 17,110 17,492 18,344

26 98,037 50,111 47,926 15,345 15,698 15,785 16,474 17,196 17,539

27 95,952 49,054 46,898 15,083 15,403 15,815 15,856 16,541 17,254

計

(単位：人）
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 ⑦ 平成２６年度間に３０日以上欠席した児童数は、７１２人で、前年度より１４人増

加している。理由別では、「病気」が３１５人で最も多く、次いで「不登校」が、 

２９１人となっている。 

　表５  理由別長期欠席者数 （単位：人）

区　分

年度間 計 病　気 経済的理由 不登校 その他

平成16年度間 940      580      1        291       68        72.8

23 861      441      1        209       210       79.4

24 791      421      3        206       161       76.6

25 698      331      3        229       135       69.4

26 712      315      2        291       104       72.6

３  ０  日  以  上  の  欠  席  者 １万人当たり
欠席者数

(４) 中 学 校  

   ① 学校数は２３３校で、前年度より５校減少している。 

    本校、分校別にみると、本校は２３３校、分校は０校で、前年度より本校は５校   

   減少している。 

区　分 国  立 私  立

年　度 計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校

平成17年度 246 245 1 1 241 240 1 4

23 246 245 1 1 238 237 1 7

24 245 244 1 1 237 236 1 7

25 241 241 - 1 232 232 - 8

26 238 238 - 1 229 229 - 8

27 233 233 - 1 224 224 - 8

計 公  立

　表６　設置者別学校数 （単位：校）
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 ② 学級数は２，２６０学級（国立１２学級、公立２，２０９学級、私立３９学級）で、

前年度より２６学級減少している。 

 ③ 学級編成別にみると、「単式学級」２，００４学級、「複式学級」８学級、「特別支

援学級」２４８学級となっており、前年度より、「単式学級」は４１学級減少し、「複

式学級」は同数で、「特別支援学級」は１５学級増加している。 

 ④ １学級あたりの生徒数は２４.３人で、前年度より０．３人減少している。 

 ⑤ 本務教員数は、４，６０６人（国立２４人、公立４，５１３人、私立６９人）。この

うち、女性教員は１，９１１人で前年度より５９人減少し、本務教員に占める女性教員

の割合は４１．５％で、前年度より０．５ポイント減少している。 

⑥ 生徒数は５４，８５７人（男子２８，１４１人、女子２６，７１６人）で前年度より

１，２８３人減少（対前年度比２．３％減）している。 

区　分

年　度

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成17年度 2,577 2,428 5 144 68,382 5,080 2,127 26.5   13.5     41.9       543

23 2,326 2,131 8 187 59,377 4,775 1,995 25.5   12.4     41.8       458

24 2,332 2,121 8 203 58,026 4,708 1,973 24.9   12.3     41.9       460

25 2,321 2,095 8 218 57,446 4,707 1,983 24.8   12.2     42.1       455

26 2,286 2,045 8 233 56,140 4,693 1,970 24.6   12.0     42.0       448

27 2,260 2,004 8 248 54,857 4,606 1,911 24.3   11.9     41.5       452

国　立 12 12 - - 420 24 6 35.0   17.5     25.0       1

公　立 2,209 1,953 8 248 53,608 4,513 1,874 24.3   11.9     41.5       445

私　立 39 39 - - 829 69 31 21.3   12.0     44.9       6

※震災の影響により休校している学校の学級数はカウントしていない。

職員数
(本務者)うち

女性教員

学級数

計
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

生徒数

表７　学級数、生徒数、教員数

教員数
(本務者)

１学級
当たりの
生徒数

本務教員
１人当たり
の生徒数

本務教員の
うち女性教員
の占める割合

区　分 男　女　別 学　　　年　　　別

年　度 男 女 1学年 2学年 3学年

平成17年度 68,382   34,984   33,398   22,397   23,133   22,852   

23 59,377   30,197   29,180   19,848   19,420   20,109   

24 58,026   29,698   28,328   18,860   19,757   19,409   

25 57,446   29,619   27,827   18,773   18,897   19,776   

26 56,140   28,872   27,268   18,436   18,789   18,915   

27 54,857   28,141   26,716   17,597   18,463   18,797   

計

　表８　男女別、学年別生徒数 （単位：人）
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⑦ 平成２６年度間に３０日以上欠席した生徒数は１，９０９人で、前年度より４３人増加

している。  

  理由別では、「不登校」が１，４９４人で最も多く、次いで「病気」の３５１人となっ

ている。                         

区　分

年度間 計 病　気 経済的理由 不登校 その他

平成16年度間 2,217     614       2         1,531     70        318.5

23 1,749     373       -         1,282     94        294.6

24 1,852     394       -         1,360     98        319.2

25 1,866     375       -         1,410     81        324.8

26 1,909     351       -         1,494     64        340.0

３  ０  日  以  上  の  欠  席  者 １万人当たり
欠席者数

（単位：人）
表９  理由別長期欠席者数
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(５) 高 等 学 校 
 ａ 全日制課程・定時制課程 

  ① 学校数は、１１２校（公立９４校、私立１８校）で前年度より１校増加している。 

       課程別学校数は、全日制課程のみの設置校が１０５校、定時制のみが５校、両課程

併置校が２校となっている。              

② 生徒数は、５３，８７４人（男子２７，３１６人、女子２６，５５８人）で前年度よ   

り１，０７８人減少（対前年度比２．０％減）している。 

  全生徒のうち、本科全日制課程の生徒（５２，６６６人）の割合は、９７．８％と  

なっている。 

区　分 公立 私立

本校 分校 本校

年　度 計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 全日制

平成17年度 115  108  5    2    90   83   5    2    6    6    - 19   

23 112  105  5    2    88   81   5    2    5    5    - 19   

24 112  105  5    2    88   81   5    2    5    5    - 19   

25 112  105  5    2    88   81   5    2    5    5    - 19   

26 111  104  5    2    88   81   5    2    5    5    - 18   

27 112  105  5    2    89   82   5    2    5    5    - 18   

（単位：人）

計

　表１０　課程別学校数

区　分 男　女　別

年　度　 男 女 本科全日制 本科定時制 専攻科

平成17年度 68,843 34,693 34,150 67,312 1,345 186

23 58,962 29,927 29,035 57,393 1,321 248

24 57,343 28,995 28,348 55,877 1,242 224

25 55,473 27,933 27,540 54,110 1,139 224

26 54,952 27,747 27,205 53,653 1,052 247

27 53,874 27,316 26,558 52,666 958 250

公　立 42,918 22,021 20,897 41,923 958 37

私　立 10,956 5,295 5,661 10,743 - 213

計

　表１１　男女別、課程別生徒数 （単位：人）

課　程　別

56,367 54,697 53,254 52,291 51,493 50,578 48,497 47,000 44,964 44,060 42,918 

12,476 11,849 11,407 11,105 10,885 10,641 
10,465 10,343 10,509 10,892 10,956 
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 ③ 本科の生徒数（５３，６２４人）を学科別にみると、普通科（３０，９６３人）が最

も多く、全体の５７．７％を占め、次いで工業科（６，８４１人）の１２．８％の順と

なっている。  

④ 本科の入学者数は１７，７５９人で前年度（１８，６１１人）より８５２人減少し、

うち全日制の入学者は１７，４８０人となっている。 

区 分 計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 その他 総合学科

年 度

平成17年度 68,657 39,985 2,928 8,811 6,840 345 811 333 3,344 5,260

23 58,714 33,755 2,948 7,447 5,726 367 400 320 3,405 4,346

24 57,119 32,868 2,881 7,269 5,542 385 333 356 3,300 4,185

25 55,249 31,937 2,829 7,006 5,375 376 280 316 3,181 3,949

26 54,705 31,669 2,823 6,958 5,357 365 262 314 3,143 3,814

27 53,624 30,963 2,789 6,841 5,237 369 266 296 3,006 3,857

公　立 42,881 22,204 2,789 6,182 4,662 369 61 - 2,757 3,857

私　立 10,743 8,759 - 659 575 - 205 296 249 -

（単位：人）　表1２　学科別生徒数（本科）

入学者のうち（再掲）

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

計 19,067 27,226 13,811 13,415 17,759 9,053 8,706 258 174 84 23 15 8

全日制 18,587 26,905 13,622 13,283 17,480 8,894 8,586 255 171 84 15 9 6

定時制 480 321 189 132 279 159 120 3 3 - 8 6 2

計 15,322 16,035 8,285 7,750 14,240 7,329 6,911 147 80 67 23 15 8

全日制 14,842 15,714 8,096 7,618 13,961 7,170 6,791 144 77 67 15 9 6

定時制 480 321 189 132 279 159 120 3 3 - 8 6 2

計 3,745 11,191 5,526 5,665 3,519 1,724 1,795 111 94 17 - - -

全日制 3,745 11,191 5,526 5,665 3,519 1,724 1,795 111 94 17 - - -

定時制 - - - - - - - - - - - - -

　表１３　入学状況（本科） （単位：人）

過年度

中学校卒業者

私 立

区　分
入学志願者入学

定員

他都道府県

中学校卒業者

計

公 立

入　学　者
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 b 通信制課程 
  ① 学校数は５校（独立校１校、併置校４校）で、前年度と同数となっている。 

  ② 生徒数は３，９２１人（男子２，２６６人、女子１，６５５人）で、前年度より 

２７人減少している。 

  ③ 教員数は１１８人（本務者８７人、兼務者３１人）で、前年度より１人増加して

いる。 

区　分

年　度 計 独立校 併置校 計 男 女 計 本務者 兼務者

校 校 校 人 人 人 人 人 人 人 人

平成17年度 2 - 2 3,461 1,912 1,549 660 81 45 36 7

23 5 1 4 4,410 2,431 1,979 986 130 86 44 13

24 5 1 4 4,209 2,344 1,865 746 128 88 40 13

25 5 1 4 4,152 2,320 1,832 727 125 86 39 13

26 5 1 4 3,948 2,253 1,695 699 117 84 33 14

27 5 1 4 3,921 2,266 1,655 936 118 87 31 14

公　立 1 - 1 1,878 949 929 200 38 37 1 4

私　立 4 1 3 2,043 1,317 726 736 80 50 30 10

職員数
（本務者）

入学者数
（当該年度）

表１５　学校数、生徒数、入学者数、教員数、職員数

生徒数学校数 教員数

区　分 本務教員の

う　　ち うち女性教員

年　度 女性教員 の占める割合

人 人 人 人 ％ 人

平成17年度 5,045 4,939 106 1,545 30.6 968

23 4,598 4,484 114 1,474 32.1 866

24 4,505 4,395 110 1,441 32.0 856

25 4,419 4,309 110 1,429 32.3 840

26 4,365 4,257 108 1,408 32.3 840

27 4,285 4,174 111 1,394 32.5 828

公　立 3,561 3,450 111 1,159 32.5 690

私　立 724 724 - 235 32.5 138

教　員　数
（本務者） 全 日 制 定 時 制

職　員　数
（本務者）

表1４　教員数、職員数

⑤ 本務教員数は、４，２８５人で前年度より８０人減少している。このうち、女性教員 

は１，３９４人で前年度より１４人減少し、本務教員に占める女性教員の割合は３２．

５％で、前年度より０．２ポイント増加している。     
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(６) 特別支援学校 
 ① 平成１９年度に盲学校・聾学校・養護学校の制度を一本化した特別支援学校の学校数

は、２４校（国立１校、公立２３校）で、前年度より１校増加している。                      

 ② 在学者数は２，１７０人で、前年度より１３人増加している。 

 ③ 教員数（本務者）は１，５１６人で、前年度より２０人増加している。 

        

 ④ 在学者（２，１７０人）を幼・小・中・高等部別に見ると、幼稚部１２人、小学部 

７４２人、中学部５０３人、高等部９１３人となっている。 

区　分

学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数

年　度 （本務者） （本務者） （本務者） （本務者）

校 人 人 校 人 人 校 人 人 校 人 人

平成17年度 - - - 1 55 51 4 105 89 18 1,688 1,144

23 23 2,145 1,494 - - - - - - - - - 

24 23 2,214 1,500 - - - - - - - - - 

25 23 2,148 1,514 - - - - - - - - - 

26 23 2,157 1,496 - - - - - - - - - 

27 24 2,170 1,516 - - - - - - - - - 

国　立 1 52 30 - - - - - - - - - 

公　立 23 2,118 1,486 - - - - - - - - - 

　表１６　学校数、在学者数、教員数

養　護　学　校聾　　学　　校盲　　学　　校特別支援学校

区　分 計

年　度 計 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

平成17年度 1,848 1,194 654 5 5 433 210 305 175 451 264

23 2,145 1,409 736 5 9 478 229 305 171 621 327

24 2,214 1,460 754 8 8 476 238 314 161 662 347

25 2,148 1,420 728 7 4 466 252 337 155 610 317

26 2,157 1,410 747 8 9 486 257 341 154 575 327

27 2,170 1,425 745 5 7 486 256 334 169 600 313

国　立 52 35 17 - - 10 4 11 6 14 7

公　立 2,118 1,390 728 5 7 476 252 323 163 586 306

小学部 中学部 高等部幼稚部

表 17 　特別支援学校の幼・小・中・高等部別の在学者数 （単位：人）
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 ③ 生徒数は６，１５１人（男子２，５００人、女子３，６５１人）で、前年度より  

６１人減少している。 

   課程別生徒数は、高等課程（中学校卒業以上を入学資格とする課程）が９０１人 

（１４．６％）､専門課程（高等学校卒業以上を入学資格とする課程）が５，１８６人

（８４．３％）、一般課程が６４人（１．０％）となっている。  

   学科を関係分野別にみると、医療関係が３，１９２人（５１．９％）で最も多く、次

に商業実務関係の７６８人（１２．５％）､文化・教養関係の７５７人（１２．３％）の

順となっている。                 

（７） 専 修 学 校        

 ① 学校数は５５校（公立４校、私立５１校）で、前年度と同数となっている。 

 ② 入学者数（平成２７年４月１日から５月１日までの１ヶ月間の入学者数）は２，６３

５人（男子１，１１９人、女子１，５１６人）で、前年度より６０人増加している。                   

区　分 教 員 数 職 員 数

年　度 計 国立 公立 私立 計 男 女 （本務者） （本務者）

校 校 校 校 人 人 人 人 人

平成17年度 57 - 6 51 3,081 1,398 1,683 490 140

23 54 - 5 49 2,755 1,139 1,616 502 148

24 56 - 5 51 2,600 1,113 1,487 521 166

25 55 - 4 51 2,720 1,173 1,547 502 156

26 55 - 4 51 2,575 1,063 1,512 514 156

27 55 - 4 51 2,635 1,119 1,516 500 149

学 校 数 入　学　者　数

表18 学校数、入学者数、教員数、職員数

医療関係

3,192人

商業実務関係

768人

文化・教養関係

757人

衛生関係

514人

工業関係

511人

教育・社会福祉関係

286人

服飾・家政関係

123人

図７ 分野別生徒数の割合

(51.9%)

(12.5%)

(12.3%)

(8.4%)

(8.3%)

(4.6%)

(2.0%)

6,151人
(100.0%)

区　分 高等課程 専門課程

年　度 計 男 女 男 女 男 女 男 女

平成17年度 6,894 2,889 4,005 322 546 2,496 3,385 71 74

23 6,439 2,560 3,879 366 544 2,147 3,300 47 35

24 6,395 2,520 3,875 376 507 2,102 3,345 42 23

25 6,366 2,586 3,780 367 448 2,180 3,314 39 18

26 6,212 2,478 3,734 366 483 2,067 3,230 45 21

27 6,151 2,500 3,651 373 528 2,076 3,110 51 13

公　立 501 76 425 - - 76 425 - -

私　立 5,650 2,424 3,226 373 528 2,000 2,685 51 13

計

表19　 男女別、課程別生徒数

一般課程

（単位：人）
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（８） 各 種 学 校 
 ① 学校数は１２校（公立１校、私立１１校）で、前年度と同数である。 

 ② 生徒数は５９４人（男子３３５人､女子２５９人）で､前年度より３２人減少してい

る。 

   生徒数を課程別にみると、「自動車操縦」が２５５人（４２．９％）で最も多く、次

いで「准看護」が１６７人（２８．１％）等となっている。 

 ③ 入学者数は４１２人（男子２６８人、女子１４４人）で、前年度より３６人減少して

いる。 

　表20 学校数、生徒数、入学者数
区 分

年 度 計 公立 私立 計 男 女 計 男 女

校 校 校 人 人 人 人 人 人

平成17年度 15    1     14    729   319   410   527   261   266   

23 12    1     11    613   283   330   375   190   185   

24 12    1     11    630   307   323   432   239   193   

25 12    1     11    619   331   288   438   267   171   

26 12    1     11    626   349   277   448   282   166   

27 12    1     11    594   335   259   412   268   144   

学 校 数 生　　徒　　数 入　学　者　数

自動車操縦

255人

准看護

167人

予備校

123人

その他

49人

図８ 課程別生徒数の割合

594人
(100.0%)

(20.7%)

(28.1%)

(42.9%)

(8.2%)

２ 不就学学齢児童生徒調査 

 不就学学齢児童生徒

数は２２人で、前年度

より１１人増加してい

る。 

表21  不就学学齢児童生徒数 （単位：人）

区 分 就学免除者

６～ 12～ ６～ 12～

年 度 11歳 14歳 11歳 14歳 

平成17年度 15 - - - 15 6 9

23 38 3 - 3 35 16 19

24 24 5 - 5 19 9 10

25 17 - - - 17 7 10

26 11 - - - 11 2 9

27 22 3 1 2 19 4 15

就学猶予者

計 計
計
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４ 卒業後の状況調査 
  

（１） 中学校卒業者 

  ① 平成２７年３月の中学校卒業者数は１８，９２９人（男子９，７２３人、女子 

９，２０６人）で、前年度より８５３人減少している。 

  ② 高等学校等進学者数は１８，５４６人で、前年度より８４２人減少している。 

    高等学校等進学率(卒業者のうち高等学校等進学者の占める割合)は９８．０％で、

前年度と同数となっている。 

    男女別にみると男子は９７．８％で前年度より０．２ポイント増加し、女子は  

９８．２％で前年度より０・３ポイント減少している。 

  ③ 専修学校（高等課程）へ進学した者は１７１人で、前年度より３５人増加し、専修

学校（一般課程）等へ入学した者は１７人で、前年度より８人減少している。 

 注 「高等学校等進学者」とは高等学校の本科、特別支援学校高等部の本科及び高等専門学校に進学した者 

   及び進学し、かつ就職した者。      

高等学校等への進学者数

中学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

３ 学校施設調査 
 

  ① 私立の幼稚園、小学校、中学校、高等学校、公・私立の幼保連携型認定こども園、専修

学校及び各種学校の総建物面積は５５３，９７９㎡となっている。 

    そのうち設置者所有は５２９，２２８㎡(９５．５％)で､これを建物の構造別でみると

鉄筋コンクリート造２７３，９７５㎡(５１．８％)､鉄骨造・その他１９０，０１９㎡(３

５．９％)、木造６５，２３４㎡(１２．３％)となっている。                         

  ② 学校の総土地面積は１,７１６，１６６㎡で､そのうち設置者所有は１,２５８,９２４㎡ 

   (７３．４％)で、借用は４５７，２４２㎡(２６．６％)となっている。 

　表22　卒業者数、進学者数 　　

区　分 卒　　業　　者

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成17年3月 23,593 12,062 11,531 22,981 11,645 11,336 111 48 97.4 96.5 98.3

23 20,887 10,671 10,216 20,465 10,412 10,053 126 15 98.0 97.6 98.4

24 20,220 10,243 9,977 19,835 9,995 9,840 139 25 98.1 97.6 98.6

25 19,427 9,907 9,520 19,072 9,695 9,377 121 13 98.2 97.9 98.5

26 19,782 10,120 9,662 19,388 9,875 9,513 136 25 98.0 97.6 98.5

27 18,929 9,723 9,206 18,546 9,507 9,039 171 17 98.0 97.8 98.2

高等学校等進学者 専修学校

(高等課程)

進学者

専修学校

(一般課程)

等入学者

高等学校等進学率
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④ 就職者５６人に、高等学校等、専修学校（高等課程）、専修学校（一般課程）等、

公共職業能力開発施設等に進学又は入学し、かつ、就職している者（下記表23再掲載

８人）を加えた就職者総数は６４人で、前年度より２３人減少している。 

  卒業者に占める就職者の割合は０．３％で、前年度より０．１％減少している。 

  就職先を県内・県外別にみると県内就職者が５１人（７９．７％）、県外就職者が

１３人（２０．３％）となっている。 

※ 卒業者に占める就職者の割合 ＝ 
就職者数（就職進学者を含む） 

×１００ 
中学校卒業者数 

90

92

94

96

98

100

9000

10000

11000

12000

13000

H17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

％人

年３月

図９ 中学校の卒業者数、高等学校等進学率

卒業者 男

卒業者 女

進学率 男

進学率 女

区　分 卒　　業　　者

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

平成17年 人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

　　3月 23,593 12,062 11,531 109 87 22 18 16 2 0.5 0.9 0.2 96 13

23 20,887 10,671 10,216 60 50 10 1 1 - 0.3 0.5 0.1 47 14

24 20,220 10,243 9,977 55 47 8 8 7 1 0.3 0.5 0.1 52 11

25 19,427 9,907 9,520 59 52 7 6 5 1 0.3 0.6 0.1 57 8

26 19,782 10,120 9,662 73 65 8 14 13 1 0.4 0.8 0.1 75 12

27 18,929 9,723 9,206 56 43 13 8 7 1 0.3 0.5 0.2 51 13

表23　卒業者数、就職者数

卒業者に占める
就職者の割合

就 　 職　  者

高等学校等進学者、専修学

校等進学・入学者及び公共

職業能力開発施設等入学者

のうち就職者

就職先の

県内・県外別



－19－ 

注 「大学等進学者」とは、大学（学部）、短期大学（本科）、大学・短期大学の通信教育部（正規の課程）及び放送大学   

（全科目履修生）、大学・短期大学（別科）、高等学校（専攻科）及び特別支援学校高等部（専攻科）へ進学した者及び

進学し、かつ就職した者。 

大学等への進学者数

高等学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

（２） 高等学校卒業者 

   ① 平成２７年３月の高等学校卒業者数は１７，８４７人（男子８，９３３人、女子

８，９１４人）で、前年度より２５６人減少している。 

  ② 大学等進学者数は７,９０１人で、前年度より１１４人減少している。 

    大学等進学率（卒業者のうち大学等進学者の占める割合）は４４．３％で前年度と

同率になっている。 

    男女別にみると男子は４１．３％で前年度より０．５ポイント増加し、女子は   

４７．３％で前年度より０．５ポイント減少している。 

  ③ 専修学校（専門課程）へ進学した者は３，４９６人で、前年度より１７２人減少

し、専修学校（一般課程）等へ入学した者は５９３人で、前年度より８人減少してい

る。      

区　分 卒　　業　　者

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成17年3月 23,772 12,100 11,672 8,944 4,349 4,595 4,914 1,135 37.6 35.9 39.4

23 19,726 9,998 9,728 8,351 4,054 4,297 3,595 972 42.3 40.5 44.2

24 19,100 9,674 9,426 8,235 4,002 4,233 3,706 847 43.1 41.4 44.9

25 19,067 9,750 9,317 8,262 3,972 4,290 3,880 708 43.3 40.7 46.0

26 18,103 9,144 8,959 8,015 3,732 4,283 3,668 601 44.3 40.8 47.8

27 17,847 8,933 8,914 7,901 3,687 4,214 3,496 593 44.3 41.3 47.3

公　立 14,618 7,360 7,258 6,221 2,895 3,326 2,751 580 42.6 39.3 45.8

私　立 3,229 1,573 1,656 1,680 792 888 745 13 52.0 50.3 53.6

　表24　卒業者数、進学者数

大 学 等 進 学 者 専修学校
(専門課程)
進学者

専修学校
(一般課程)
等入学者

大 学 等 進 学 率
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年３月

図１０ 高等学校の卒業者数、大学等進学率

卒業者 男

卒業者 女

進学率 男

進学率 女



－20－ 

④ 就職者５，２２４人（正規等の職員等 ５，２０３人、正規の職員等でない者２１人）

に、大学等、専修学校（専門課程）、専修学校（一般課程）等、公共職業能力開発施設等

に進学又は入学し、かつ、就職している者（下記表25再掲載25人）を加えた就職者総数は

５，２４９人で、前年度より１１９人増加している。 

  卒業者に占める就職者の割合は２９．４％で、前年度より１．１ポイント増加してい

る。 

  就職者を県内・県外別にみると、県内就職者が４，２７６人（８１．５％）、県外

就職者が９７３人（１８．５％）となっている。 

区　分

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

平成17年 人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

　　3月 23,772 12,100 11,672 6,797 3,959 2,838 - - - 64 9 55 - - - 28.9 32.8 24.8 5,735 1,126

23 19,726 9,998 9,728 5,405 3,291 2,114 - - - 44 9 35 - - - 27.6 33.0 22.1 4,211 1,238

24 19,100 9,674 9,426 5,391 3,239 2,152 - - - 35 7 28 - - - 28.4 33.6 23.1 3,851 1,575

25 19,067 9,750 9,317 5,409 3,278 2,131 - - - 30 8 22 - - - 28.5 33.7 23.1 4,325 1,114

26 18,103 9,144 8,959 5,094 3,091 2,003 - - - 36 11 25 - - - 28.3 33.9 22.6 4,217 913

27 17,847 8,933 8,914 5,203 3,092 2,111 21 10 11 23 5 18 2 - 2 29.4 34.8 24.0 4,276 973

公　立 14,618 7,360 7,258 4,522 2,704 1,818 13 6 7 21 4 17 2 - 2 31.2 36.9 25.4 3,681 877

私　立 3,229 1,573 1,656 681 388 293 8 4 4 2 1 1 - - - 21.4 25.0 18.0 595 96

正規の職員等
正規の職員等で

ない者

　表25　卒業者数、就職者数

就  　職　  者

卒　　業　　者
卒業者に占める

就職者の割合

就職先の

県内・県外別
正規の職員等

正規の職員等で

ないもの

大学等進学者、専修学校等進学・入学者

及び公共職業能力開発施設等入学者のう

ち就職者

就職者数 （就職進学者 を含む）

高等学校卒業者数
※ 卒業者に占める就職者の割合 ＝ ×１００
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図１１ 高等学校の卒業者数、卒業者に占める就職者の割合

卒業者 男

卒業者 女

卒業者に占

める就職者

の割合 男

卒業者に占

める就職者

の割合 女
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⑤ 就職先を職業別にみると、生産工程従事者が１，９９０人（３７．９％）で最も多く、

次いでサービス職業従事者の８１５人（１５．５％）、販売従事者５３５人（１０．

２％）の順となっている。 

⑥ 就職先を産業別にみると、製造業が２，１６３人（４１．２％）で最も多く、次いで卸

売・小売業の６４２人（１２．２％）、建設業４８７人（９．３％）の順となっている。 

図１２ 卒業者の主な職業別就職者の割合 

図１３ 卒業者の主な産業別就職者の割合 

生産工程従事者, 1,990人

サービス職業従事者, 

815人
販売従事者, 535人

事務従事者, 505人

専門的・技術的職業従事

者, 346人

建設・採掘従事者, 323人

保安職業従事者, 242人

運搬・清掃等従事者, 

197人

輸送・機械運転従事者, 

135人

その他, 161人

5,249人

(3.1%)

(2.6%)

(3.8%)

(4.6%)

(37.9%)

(6.2%)

(15.5%)

(6.6%)

(9.6%)

(10.2%)

(100%)

製造業, 2,163人

卸売・小売業, 642人建設業, 487人

宿泊・飲食サービス業, 

331人

医療,福祉, 306人

公務（他に分類されるも

のを除く）, 276人

生活関連サービス業、

娯楽業, 212人

その他, 832人

5,249人

(15.9%)

(4.0%)

(41.2%)

(5.3%)

(12.2%)

(5.8%)

(6.3%)

(9.3%)

(100%)


